[image: image1.png]Fstado dc Sanla Calaring

Prefeitura Municipal de “Descanso

PROCESSO LICITATÓRIO N° 10/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2021
JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

(ART. 24, IV, LEI 8.666/93)
1 – OBJETO

A presente dispensa de licitação objetiva a aquisição, por estimativa, de cargas de agua para fornecimento a famílias do meio rural e atendidas pela rede de abastecimento de São Valentim, conforme necessidade, com a finalidade de garantir o acesso e fornecimento de agua potável.

Especificação:

	Item
	Quant.
	Und.
	Descrição do Item
	V. Unit.
	Total

	01
	365
	Und
	CARGA DE ÁGUA, DE 10M³, PARA CARREGAMENTO EM CAMINHÃO PIPA.
	48,00
	17.520,00

	VALOR TOTAL R$
	17.520,00

2 – DA CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE DESCANSO – PREFEITURA, Pessoa Jurídica de Direito Público, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°83.026.138/0001-97, com sede na Avenida Marechal Deodoro, n° 146, centro, município de Descanso/SC.
3 – DO CONTRATADO

RENATO LASTA, brasileiro, casado, empresário, devidamente inscrito no CPF sob o n° 469.537.100-63, RG n° 1.851.756, residente e domiciliado na Rua Ludovico Wronski, n° 11, centro, Município de Descanso/SC.
4 –  DO VALOR

A contratação de cargas de água como forma de garantir o abastecimento de água potável, será realizada pelo valor unitário de R$ 48,00 (quarenta e oito reais), totalizando o valor de R$ 17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais).
Para a contratação acima informada, a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e Secretaria de Agricultura realizaram pesquisa de preços com Pessoa Física detentora de Poço Artesiano e com a Agência da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento de Descanso, conforme se extrai do orçamento anexado ao processo administrativo.

Há que se consignar que, apesar de a Agência da CASAN possuir a modalidade de venda de água chamada de “Conta Serviço”, o valor cobrado pela carga de 10m³ (dez metros cúbicos) para CNPJ (Município é Pessoa Jurídica) é de R$ 72,89 (setenta e dois reais e oitenta e nove centavos) e, portanto, superior ao valor da contratação objetivada no presente processo de dispensa de licitação.
No valor unitário fixado pelo, estão incluídas as despesas que o contratado possa ter com manutenção do sistema de bombeamento, despesas de energia elétrica e custeio de possíveis danos ou desgastes.

5 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado na semana subsequente à entrega da carga de água, mediante a apresentação do documento de cobrança, desde que esteja em condições de liquidação e pagamento. Consigne-se que serão efetuadas as retenções de tributos, quando couber, nos termos da legislação vigente.

 6 – DA FORMA DE ENTREGA DO OBJETO E DOS PRAZOS:

As cargas de água serão carregadas pelo Município de Descanso/SC, com caminhão pipa, diretamente no sistema de captação instalado no poço artesiano da propriedade do Contratado e serão distribuídas nos locais demandados.
A contratada deverá fornecer o objeto de acordo com as especificações do item 3 do presente Edital.

Todas as despesas referentes a manutenção do sistema de bombeamento, despesas com energia elétrica e custos de possíveis danos ou desgastes se encontram incluídas no preço fixado no presente edital.
7 – DA DESPESA

Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificada e codificada abaixo:

09.13.2.032.3.3.90.30.99.00.00.00 (97/2021)

8 – JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
8.1. Diante do que dispõe o artigo 24, II, da Lei 8.666/93, é possível a dispensa de licitação, considerando o valor da contratação:
Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
8.2. Contudo, o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu parágrafo único, estabelece:

“Parágrafo único – O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes elementos:

I – caracterização da situação emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;

II – razão da escolha do fornecedor ou executante;

III – justificativa do preço;

IV – documentos de aprovação dos projetos de pesquisa aos quais os bens serão alocados.”
2.3. Os atos em que se realize a dispensa de licitação são atos que fogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato, dito discricionário, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato, dada a sua importância e necessidade extrema de idoneidade.

9 - DA HABILITAÇÃO

Para habilitação a Contratada deverá apresentar a documentação abaixo descrita:

· Comprovante de Situação Cadastral Regular no CPF;

Regularidade Fiscal:
· Prova da regularidade com Fazenda Municipal.

10 - CONCLUSÃO

Tendo em vista os itens em epígrafe, solicito a elaboração de parecer jurídico, no que tange a possibilidade de dispensa de licitação no caso em tela, para posterior aprovação pela autoridade competente.
  Descanso, 18 de fevereiro de 2021.

	________________________

GIUVANI KARLINSKI

Secretário de Obras e Urbanismo

	___________________________
ROBSON ZAPPANI

Secretário Municipal de Agricultura

Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica

     __________________________
                                                                                                            ROGÉRIO DE LEMES

                                                                                                                OAB/SC-21.018

                                                                                                                          Assessor Jurídico

____________________________________________________________________________________________

Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161

http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br

[image: image2.jpg]